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Úvod

S rozvojem dnešního globalizovaného světa, ve kterém se stále více stírají

národní hranice a bariéry mezi jednotlivými státy a společenstvími, zažívá mezinárodní

obchod období nebývalého rozkvětu a prosperity. Směna statků je totiž již odedávna

jedním z hlavních faktorů, které přispívají k rozvoji společnosti, a není proto divu, že se

stále více uplatňuje i mezi obchodníky z různých států světa.

S rozmachem mezinárodního obchodu však přicházejí i nové obtíže a výzvy pro

celou právní obec. Je totiž nutné upravit a regulovat vztahy mezi příslušníky různých

národů tak, aby jejich očekávání, se kterými vstupují do obchodních transakcí, byla

naplněna a jejich oprávněné zájmy chráněny.

Tato situace tak ještě více vyzdvihuje potřebu kvalitní hmotněprávní úpravy

mezinárodní kupní smlouvy a zejména následků porušení mezinárodní kupní smlouvy.

Jedině kvalitní a předvídatelný systém práv z porušení kupní smlouvy totiž umožňuje

smluvním stranám ještě před vstupem do smluvního vztahu zhodnotit jeho rizikovost a

učinit tak kvalifikované rozhodnutí.

Tato diplomová práce si klade za cíl seznámit jejího čtenáře s problematikou

práv z porušení mezinárodní kupní smlouvy, uzavřené za užití Vídeňské úmluvy

jakožto rozhodného hmotného práva. Se zvláštním důrazem je v této práci zpracováno

právo na náhradu škody, které je v rámci Vídeňské úmluvy univerzálním právem

z porušení mezinárodní kupní smlouvy.

Hmotněprávní úprava Vídeňské úmluvy je zvolena z toho důvodu, že se jedná o

jednu z nejúspěšnějších a nejrozšířenějších právních úprav v oblasti mezinárodního

obchodu. Důvodem je zejména vyváženost a nestrannost Vídeňské úmluvy a také to, že

v současné době byla ratifikována již 83 zeměmi světa, jejichž obchodní styky tvoří

významnou část z celkového objemu mezinárodního obchodu.

Tato diplomová práce je členěna do šesti kapitol, úvodu a závěru práce. Kapitoly

jsou dále pro lepší přehlednost členěny do dvou nižších úrovní. V úvodní kapitole je

čtenář seznámen s pojmem mezinárodní kupní smlouvy a s kolizní úpravou vedoucí

k aplikaci Vídeňské úmluvy jako rozhodného hmotného práva.

Následující kapitoly se již zabývají samotným tématem této diplomové práce a

jsou v nich rozebrána jednotlivá práva z porušení mezinárodní kupní smlouvy. Jelikož
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náhrada škody je v rámci Vídeňské úmluvy univerzálním právem z porušení

mezinárodní kupní smlouvy, jsou mu v rámci této diplomové práce věnovány dvě

samostatné kapitoly.

Tato diplomová práce si klade za cíl předložit svému čtenáři ucelený výklad

práv z porušení mezinárodní kupní smlouvy podřízené úpravě Vídeňské úmluvy jako

rozhodného hmotného práva. Ze své podstaty je tato diplomová práce zpracována za

použití vědeckých metod analytických a deskriptivních. Tato diplomová práce však

nezůstává u prostého popisu a snaží se svého čtenáře upozorňovat na klíčové a

problematické aspekty a ustanovení Vídeňské úmluvy.

1. Mezinárodní kupní smlouva a její úprava ve Vídeňské

úmluvě

Kupní smlouva patří mezi jeden ze stěžejních smluvních typů, který nacházíme

v právních řádech od nepaměti. Již římské právo obsahovalo podrobně propracovanou

úpravu kupní smlouvy (smlouva emptio venditio)
1
. Není proto překvapivé, že úpravu

kupní smlouvy obsahují v současné době téměř všechny národní právní řády.
2

Nejinak je tomu v českém právním řádu, ve kterém je kupní smlouva upravena

v ustanoveních § 2079 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku. Ten chápe

kupní smlouvu jako „synallagmatické právní jednání, na základě kterého se prodávající

zavazuje převést na kupujícího vlastnické právo k předmětu koupě (věci) a kupující

k zaplacení kupní ceny a k převzetí předmětu koupě.“
3

Tím se liší od dalších dvou nejběžnějších smluvních typů, které upravují

převedení věci do vlastnictví jiného, a totiž od směnné smlouvy a darovací smlouvy.

V případě směnné smlouvy totiž není přítomna povinnost smluvní strany zaplatit kupní

cenu, jelikož dochází ke vzájemnému převodu vlastnictví k předmětu směny (věci). U

darovací smlouvy poté povinnost smluvní strany zaplatit kupní cenu absentuje také, ale

1
KINCL, Jaromír, URFUS, Valentin, SKŘEJPEK, Michal. Římské právo. 2. vyd. Praha: C.H. Beck,

1995. s. 251-253.
2
KANDA, Antonín. Kupní smlouva v mezinárodním obchodním styku: Úmluva OSN o smlouvách o

mezinárodní koupi zboží. Praha: Linde. s. 13-14.
3
ŠVESTKA, Jiří, DVOŘÁK, Jan, FIALA, Josef et al. Občanský zákoník: komentář, Svazek V (§ 1721 až

2520). Praha: Wolters Kluwer, 2014. Komentáře (Wolters Kluwer). s. 721.
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v tomto případě z toho důvodu, že se jedná o bezúplatný převod vlastnického práva

k věci.
4

Mezinárodní kupní smlouva je pak kupní smlouvou, která má určitý vztah

k zahraničí. Je tedy nezbytné, aby byl v daném soukromoprávním vztahu založeném

kupní smlouvou přítomen tzv. mezinárodní prvek, a to v míře dostatečně významné,

nikoliv zjevně zanedbatelné.
5
Mezinárodní prvek může být v případě kupní smlouvy

určen dvěma způsoby, a totiž že smluvní strany nemají bydliště, sídlo nebo místo

podnikání na území téhož státu (subjektivní hledisko) nebo že zboží má být odesláno

z jednoho státu do státu druhého (objektivní hledisko).
6

Po určení, že kupní smlouva obsahuje mezinárodní prvek, je nutné se zabývat

otázkou, jaká hmotněprávní úprava dopadá na práva a povinnosti z takové kupní

smlouvy. Tato otázka je řešena na úrovni jednotlivých států, a to v právním odvětví

nazvaném mezinárodní právo soukromé. Toto právní odvětví pak používá k úpravě

soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem dva způsoby úpravy: kolizní normy

a přímé normy. Kolizní normy představují způsob úpravy, kdy v případech, že má

soukromoprávní poměr vztah k více státům, tato kolizní norma určí jeden právní řád,

jímž se bude tento soukromoprávní vztah řídit. Oproti tomu způsob úpravy přímými

normami je situace, kdy přímo v národních právních řádech existují specifické

hmotněprávní normy dopadající na situace soukromoprávních vztahů s mezinárodním

prvkem.
7

Takovou přímou hmotněprávní úpravou dopadající na kupní smlouvu je i

Vídeňská úmluva. Ta určuje svoji působnost v článku 1 Vídeňské úmluvy, který

stanoví, že se úprava této úmluvy použije na „smlouvy o koupi zboží mezi stranami,

které mají místa podnikání v různých státech,

a) jestliže tyto státy jsou smluvními státy; nebo

b) jestliže podle ustanovení mezinárodního práva soukromého se má použít

právního řádu některého smluvního státu.“

4
NOVOTNÝ, Petr. Nový občanský zákoník.: Smluvní právo. 1. vyd. Praha: Grada, 2014. s. 111.

5
KUČERA, Zdeněk. Mezinárodní právo soukromé. 7. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš

Čeněk, 2008. s. 17-18.
6
KANDA, Antonín, op. cit. pozn. 2, s. 14-15.

7
KUČERA, Zdeněk, op. cit. pozn. 5, s. 20-24.
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Jak tedy vidíme z ustanovení článku 1 Vídeňské úmluvy, nedopadá její působnost na

veškeré kupní smlouvy s mezinárodním prvkem. V takovém případě je nadále třeba

určit rozhodné právo za použití příslušných kolizních norem.
8

2. Právní následky porušení mezinárodní kupní smlouvy

V této kapitole se již výklad zaměřuje hlavní téma této práce, a totiž na otázku

právních následků porušení mezinárodní kupní smlouvy.

Kapitola je členěna do několika podkapitol, přičemž úvodní podkapitola si klade

za cíl poskytnout čtenáři obecný úvod do problematiky právních následků porušení

kupní smlouvy. V následujících podkapitolách je čtenáři poskytnut výklad úpravy této


[…]


3742-1.

24. SCHLECHTRIEM, Peter, BUTLER, Petra. UN law on international sales: the

UN Convention on the International Sale of Goods. New York: Springer, 2009.

ISBN 978-354-0253-143.

25. SCHWENZER, Ingeborg H., FOUNTOULAKIS, Christiana, DIMSEY,

Mariel. International sales law. 2. vyd. Portland, Oregon: Hart Publishing, 2012.

ISBN 18-494-6302-6.

26. SCHWENZER, Ingeborg H., SCHLECHTRIEM, Peter. Commentary on the UN

Convention on the International Sale of Goods (CISG). 3. vyd. Oxford: Oxford

University Press, 2010. ISBN 978-0-19-956897-0.

27. SKŘEJPEK, Michal. Římské soukromé právo: systém a instituce. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2011. Vysokoškolské učebnice (Aleš

Čeněk). ISBN 978-807-3803-346.

28. STAUDINGER, Julius. Wiener UN-Kaufrecht (CISG). Hamburg: Sellier - de

Gruyter, 2005. ISBN 978-3-8059-1003-3.

29. ŠVESTKA, Jiří, DVOŘÁK, Jan, FIALA, Josef et al. Občanský zákoník:

komentář, Svazek V (§ 1721 až 2520). Praha: Wolters Kluwer, 2014. Komentáře

(Wolters Kluwer). ISBN 978-807-4783-692.

30. TREITEL, Guenter H. Remedies for breach of contract: a comparative account.

New York: Oxford University Press, 1988. ISBN 01-982-5500-4.

31. ZELLER, Bruno. Damages under the Convention on Contracts for the

International Sale of Goods. 2. vyd. New York: Oxford University Press, 2009.

ISBN 01-953-7186-0.

65

32. ZIEGEL, Jacob S. The Remedial Provisions in the Vienna Sales Convention:

Some Common Law Perspectives. In: GALSTON, Nina M., SMIT Hans.

International Sales: The United Nations Convention on Contracts for the

International Sale of Goods. Huntington: Juris Publishing, 1999. ISBN 978-1-

57823-009-9.
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Resumé

Tématem této diplomové práce je mezinárodní kupní smlouva, konkrétně pak

práva z porušení mezinárodní kupní smlouvy. Zvoleným rozhodným hmotným právem,

z jehož pohledu jsou práva z porušení mezinárodní kupní smlouvy posuzována, je

Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží.

Hmotněprávní úprava Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží je

zvolena z toho důvodu, že se jedná o jednu z nejúspěšnějších a nejrozšířenějších

právních úprav v oblasti mezinárodního obchodu. Důvodem je zejména její vyváženost

a nestrannost a také to, že v současné době byla ratifikována již 83 zeměmi světa,

jejichž obchodní styky tvoří významnou část z celkového objemu mezinárodního

obchodu.

Ze své podstaty je tato diplomová práce zpracována za použití vědeckých metod

analytických a deskriptivních. Tato diplomová práce však nezůstává u prostého popisu a

snaží se svého čtenáře upozorňovat na klíčové a problematické aspekty a ustanovení

Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží.

Tato diplomová práce je členěna do šesti kapitol, úvodu a závěru práce. Kapitoly

jsou dále pro lepší přehlednost členěny do dvou nižších úrovní.

V první kapitole je čtenář seznámen s pojmem mezinárodní kupní smlouvy a

s kolizní úpravou vedoucí k aplikaci Úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní koupi

zboží jako rozhodného hmotného práva. Následující kapitoly se již zabývají samotným

tématem této diplomové práce a jsou v nich rozebrána jednotlivá práva z porušení

mezinárodní kupní smlouvy.

Jelikož náhrada škody je v rámci Úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní

koupi zboží univerzálním právem z porušení mezinárodní kupní smlouvy, jsou mu

v rámci této diplomové práce věnovány dvě samostatné kapitoly. V první z nich je

nejdříve rozebráno právo na náhradu škodu, podmínky a limitace jeho uplatnění, druhá

z nich se pak zabývá podstatným tématem výjimek z odpovědnosti za škodu.
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Abstract

Topic of this master’s thesis is international sales contract, more specifically

remedies for the breach of international sales contract. As a substantive law by which

remedies for the breach of international sales contract are judged is the United Nations

Convention on Contracts for the International Sale of Goods.

Reason for choosing the United Nations Convention on Contracts for the

International Sale of Goods as a substantive law for this thesis is that this convention

represents one of the most successful and most widely used international legal norm

used to govern international trade in today’s world. This is mainly because of the

Convention’s well balanced and impartial approach and also the fact that the

Convention has been ratified in 83 states which significantly contribute to the overall

volume of an international trade.

This thesis mostly uses analytical and descriptive legal research methods. This is

given by the nature of its subject. However, the thesis does not only describe provisions

of the Convention but aspires to point its reader to most salient and problematic features

of the Convention.

The thesis is divided into six chapter, introduction and conclusion. For better

clarity chapters are further structured into two more levels.

First chapter familiarizes the reader with the term international sales contract and

with conflict of laws rules leading to the applicability of the United Nations Convention

on Contracts for the International Sale of Goods. Following chapters are then concerned

with the remedies for the breach of international sales contract. In these chapters the

remedies are described in great detail.

Given its specific nature of the universal remedy for the breach of international

sales contract, last two chapters of this thesis concentrate on the remedial provisions of

damages under the United Nations Convention on Contracts for the International Sale of

Goods. First of these two chapters examines rules governing the damages while the

second of these two chapters deals with exemptions from damages.
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