POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

JAN KOLÁŘ

MEZINÁRODNÍ KUPNÍ SMLOUVA

Datum odevzdání práce: 1. 4. 2015

I. Aktuálnost a náročnost tématu

Diplomant široké téma „Mezinárodní kupní smlouva“ v úvodu své práce omezil na problematiku práv z porušení mezinárodní kupní smlouvy dle Vídeňské úmluvy o smlouvách o mezinárodní koupi zboží (dále jen „Vídeňská úmluva“). Vídeňská úmluva patří bezesporu mezi nejvýznamnější prameny úpravy mezinárodní kupní smlouvy v oblasti mezinárodního obchodu, proto hodnotím zvolené téma jako stále aktuální. Vídeňská úmluva však zároveň patří mezi často zpracovávaná témata a existuje k ní rovněž celá řada odborných publikací. Tematické zúžení diplomové práce, které vítám, umožňuje podrobnější zpracování a na diplomanta klade vyšší nároky.

II. Kritéria hodnocení práce

Cílem diplomové práce je dle diplomanta *seznámit čtenáře s problematikou práv z porušení mezinárodní kupní smlouvy uzavřené za užití Vídeňské úmluvy, s důrazem na právo na náhradu škody*. Autor vychází z metody analytické a deskriptivní. Diplomová práce, která má 55 stran textu, je členěna do šesti kapitol, úvodu a závěru. V úvodu autor konstatuje, že v úvodní kapitole je čtenář seznámen s pojmem mezinárodní kupní smlouvy a s kolizní úpravou vedoucí k aplikaci Vídeňské úmluvy jako rozhodného hmotného práva. K této autorově formulaci mám určité výhrady. V první kapitole diplomant vymezuje mezinárodní kupní smlouvu, ale až na citaci čl. 1, se samotné Vídeňské úmluvě nevěnuje. V práci tak postrádám obecný úvod, ve kterém by diplomant vymezil základní charakteristiku Vídeňské úmluvy, např. princip její aplikace, apod. V následujících kapitolách 2 – 6 diplomant podrobně rozebírá jednotlivá ustanovení Vídeňské úmluvy, která upravují zkoumanou problematiku. Obsahově jsou jednotlivé kapitoly zpracovány velmi kvalitně, je patrné, že se diplomant zvolenému tématu intenzivně věnoval.

Práce je zpracována rovněž na velmi dobré stylistické úrovni. Je psána srozumitelně a až na drobnosti bez jazykových chyb a překlepů (např. str. 10 „*Systém následků...je založena...*“). Struktura práce je logická.

Diplomant čerpal při zpracování diplomové práce z četné české a zahraniční odborné literatury, což je třeba hodnotit velmi pozitivně. Poznámkový aparát považuji rovněž za zcela dostatečný.

III. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Práci hodnotím jako velmi zdařilou, nemám zásadní připomínky. V práci se autor ani okrajově nezmiňuje o navrhovaném unijním nařízení společné evropské právní úpravy kupní

smlouvy (CESL) a relevantních ustanovení. K tomu připravovanému unijnímu nařízení by se diplomant mohl vyjádřit v rámci obhajoby práce.

IV. Doporučení práce k obhajobě

Diplomant ve své práci prokázal schopnost samostatné analytické a systematické práce, ve zvolené problematice se dobře orientuje. Práci pokládám za způsobilou pro úspěšnou obhajobu.

V. Navržený klasifikační stupeň

Navrhuji klasifikační stupeň **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 27. 4. 2015

JUDr. Mgr. Magdalena Pfeiffer, Ph.D.